
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

22 Margareth Nascimento Silva 
Bragança 5013763/1 14/05/2021 a 

13/05/2022
31/07/2023 a 
29/08/2023

23 Marizete Pereira Barbosa 2022230/1 02/03/2022 a 
01/03/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

24 Michel Sebastião de Sousa Cardoso 5920285/2 05/06/2021 a 
04/06/2022

17/07/2023 a 
15/08/2023

25 Mônica Gamelas Kalume 942120/1 01/01/2022 a 
31/12/2022

10/07/2023 a 
08/08/2023

26 Moacir Vieira Gomes Sobrinho 57223577/2 30/05/2022 a 
29/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

27 Otávio de Brito Lima 5897126/1 12/01/2022 a 
11/01/2023

03/07/2023 a 
22/07/2023

28 Raimundo Nonato Ferreira Alves 3210693/1 02/01/2022 a 
01/01/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

29 Rodney de Aquino Oliveira 57222848/1 01/12/2020 a 
30/11/2021

17/07/2023 a 
31/07/2023

30 Solange Maria Coutinho de Aguiar 57199328/3 30/01/2022 
29/01/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

31 Soraia Mello Cardoso 5013771/1 14/05/2022 a 
13/05/2023

31/07/2023 a 
29/08/2023

32 Thiago Sousa Monteiro 54192831/3 09/03/2021 a 
08/03/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

33 Valdomiro Melo Pereira 57211621/1 12/01/2022 a 
11/01/2023

17/07/2023 a 
28/07/2023

34 Victor Hugo Soares dos Santos 80845825/1 08/06/2022 a 
07/06/2023

31/07/2023 a 
29/08/2023

35 Welton França Alves de Mesquita 5951007/1 25/09/2021 a 
24/09/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Republicada a Portaria de Férias de julho/2023, por conter numeração in-
correta e diminuição no quantitativo de servidores escalados para o supra-
citado mês.

Protocolo: 949193
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato N° 11/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 11/2021, por um perí-
odo de mais 12 meses, com repactuação de valor.
VALOR MENSAL: O valor da mensalidade permanecerá R$ 80,00 (oitenta 
reais); e o valor da consulta será reajustado de R$ 2,94 (dois reais noventa 
e quatro centavos) para R$ 3,11 (três reais e onze centavos).
VIGÊNCIA: 10/06/2023 a 09/06/2024
Data de assinatura: 08/06/2023.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: Câmara de Dirigentes Lojista de Belém – CDL/Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 96101.11.122.1297
NATUREZA DA DESPESA: 339039 FONTE: 01500000001
Belém/PA, 12 de junho de 2023.
ORDENADOR DE DESPESA: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 949156
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60/2023 -  13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Belém/Redenção/Belém com o objetivo de participar da agenda do 
governador na entrega de microcréditos, através do programa NGPM CRE-
DCIDADÃO nesse município.

Matrícula Nome Cargo Período N° de 
diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUN-
ÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL 07/06/2023 Meia diária

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 949589

PORTARIA Nº 61/2023 -  13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Maracanã/Belém com o objetivo de participar da entrega de micro-
créditos, através do programa NGPM CREDCIDADÃO nesse município junto 
a programação do governo do estado.

Matrícula Nome Cargo Período N° de 
diárias

5965226 EDSANDRA RAMOS ALFAIA GERENTE RE-
GIONAL 09/06/2023 Meia diária

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 949642
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0668/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/617505, de 29/05/2023, 
e Memorando nº 173/2023, de 29/05/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as Portarias nº 0743/2021, de 08/10/2021, publicada no 
DOE nº 34.734, de 14/10/2021, referente à Designação de Fiscal do Con-
vênio 015/2021, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula nº 
103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

015/2021 Prefeitura Municipal de Peixe-Boi Requalificação da Orla do Rio Peixe-boi, no município 
de Peixe-boi/PA.

III – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 949664
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019 - CP Nº 02/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
OBJETO: “execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na região de integração do caeté – lote 2
JUSTIFICATIVA: alteração da denominação da contratante e prorrogação 
de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 11/06/2023 a 11/02/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
secretário de estado de obras públicas

Protocolo: 949371
2º TAC Nº 101/2021– TP Nº 26/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora EIRELI – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Execução dos serviços de conclusão do sistema de abastecimento 
de água, no município de São Sebastiao da Boa Vista/PA.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante, pror-
rogar o prazo de vigência e atualizar as fontes de recursos orçamentá-
rios do contrato, para: 01500000001 / 02500000001 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. 57, §1º, II e art 65, §8º da Lei nº 8.666/93, 
respectivamente
Vigência: 13/06/2023 a 13/10/2023
Data da Assinatura: 13/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 949318


